



«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1918-ci il 6 noyabr (Çərşənbə günü) tarixli XXXII nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası



AZƏRBAYCAN

Çərşənbə, 29 məhərrəmülhəram sənə 1337. 6 təşrin-i sani sənə 1918.

Gündəlik siyasi, ictimai, ədəbi, iqtisadi türk qəzetisidir

Məhəlli-ıdara: Bakı, Vorontsovski və Qubernski küçələrin küncündə 4 nömrəli evdə "Azərbaycan" idarəsi.

Telefon nömrə: 39-60.

Tək nüsxəsi 50 qəpik.

Türk və İslamlığa müfid məqalələrə səhifələrimiz açıqdır.

Dərc olunmayan övraq iadə edilməz.

Dərc edilən məqalətin mükafatını idarə təyin edir.

Abunə şəraiti:

Yanvarın birinədək Bakı üçün 24, başqa şəhərlərə 35 rubladır. Bir aylığı Bakıda 12, başqa şəhərlərdə 19 rubladır.

Elan fiatı: sətiri 2 rublə. Karratla gedən elanlar üçün güzəşt edilir.

ELANI-RƏSMİ [RƏSMİ ELAN]

Acil ehtiyacat [ehtiyaclar] və istimdad [kömək istəmək] üçün telefonla gündüzləri 25-80, gecələri 6-23 nömrəli Polis Müfəttişi-Ümumiyyətinə [Baş Polis Müfəttişliyinə] müraciət ediniz.

ELAN

Azərbaycan Ordusu komandanı Nuri paşa həzrətlərini xüsusi ziyarət arzusunda bulunan zəvata [şəxslərə] elan olunur ki, ziyarətlərindən bir gün əvvəl isimlərini Ordu sərəyavarı Əsəf bəyə qeyd etdirsinlər. Qəbul zamanı: qəbləzəval [günortadan əvvəl] saat 10 – 12-yə qədərdir.

10-1

ELAN

Tüccarın [tacirlərin], mütəəhhidlərin [podratçıların] və sənətkarların [istehsalçıların] dəvəri-əsgəriyyə [hərbi qurumlar] tərəfindən, əmtəə yaxud əmələ [işçi] vermələri xüsusunda müraciət edildikdə, sıra bəklənmədən və pək əmələ olaraq işbu tələbi icra etməyə məcbur olduqlarını kəndilərə elan ilə [bildirməklə], əks təqdirdə müttəhimlər məhkəməyə veriləndən Hökumət tərəfindən şiddətlə cəzaya düçar olacaqlarını elan eylərim.

Daxiliyyə naziri:
Behbud xan Cavanşir

ELAN

1 – Rus zabitanı zabıt uniforması, yəni paqon, şaşka [qılınc], furajka [hərbi papaq], işpor [mahımız] tarixi-elandan etibarən qırx səkkiz saat zərfində daşıyamayacaqlardır.

2 – Sivil [mülki] əlbəsə tədarükü xüsusunda dücüəri-müşkülət olanlar [çatınlıq çəkmənlər] paqon, şaşka, furajka, işporu çıxarıdından sonra əsgəri əlbəsalərini geyə bilərlər.

3 – Müddəti-müəyyənən [təyin olunan müddətin] xitamında qiyafətlərini təbdil etməyənlərin dərdəst olunacağı [saxlanacağı] elan olunur.

Bakı Mövqə komandanı
1-1

ELANI-RƏSMİ [RƏSMİ ELAN]

Saxta polis və zabıt uniforması ilə kəndi-kəndlərinə yalandan təhərr [axtarış] məmuru (poiskov) süsünü [görünüşü] verən İran əhli və bəzi yerli gənc mü səlmənlərdən təfəşəkkil bir saxtakar kompaniyası daha təhərr komissarlığı tərəfindən dərdəst edilmişlərdir [tutulmuşdur]. Bunların isticvatından [sorğu-sual edilməsindən] anlaşıldığına görə, cəbr [zor işlətmək] və təhdid surətli səfildən [sədələvöh] əhalidən hələ para və sairə alınmağa və ya qəsb olunmağa qədər. Əhali tamamilə bilməlidir ki, heç bir məmur heç bir surətlə para və sair əşya verilmək haqqı və səlahiyyəti verilməmişdir. Məhbusin [məhbuslar] və mövqifin [saxlanılanlar] və ya hər hangi bir işdən dolayı rüsvət verməklə hər kəs əqrəbasının məhbusiyyət və mövqifiyyətinə [həbsinə və saxlanılmasına] fayda əldə etməyə bədal [əvəzində; qarşılığında], əlaqədarını [əlaqədar şəxsləri] şiddət tətbiqinə təşviq edəckənlərdən, kimsə gizli vasitələrə müraciət etməməli və hər hangi bir cəbr və təhdid və ya iğfal [aldatma] vəquunda [baş verdikdə] dərhəl: gündüzləri "25-80", gecələri də "6-23" nömrəli Polis Müfəttişi-Ümumiyyətinə telefonla məlumat verməlidir. Polis Müfəttişliyi ildirim surətli hər kəsin ehtiyac və istimdadına [köməyinə yetişməyə] həzırdir.

Polis müfəttişi-ümumi Bəhaəddin

ELAN

Qafqaz Müsəlman Ordusunda 7 ay müddətində 150 min pud mal və qoyun əti vermək arzusunda olan zəvət [şəxslər] Mariinski cəddədə 6 nömrəli evdə Əzraq şöbəsinin şəraitini [şərtlərini] bilə bilərlər.

710 6-5

BAKİ, GƏNCƏ VƏ BİLÜMUM [ÜMUMİYYƏTLƏ] AZƏRBAYCAN TACİRLƏRİ İLƏ ƏHALİYƏ ELANI-RƏSMİ

Talan və ya oğurluq əşyası ilə aliş-veriş edən saxtakar xırsızların bir ən əvvəl yaxalanmalarını təmin və xalqi saxtakar xırsızların şərlərindən qaçma [qorumaq] zəmində [yolunda] bər-vəchi-ati [aşığıdakil] təsəvvürət ittixaz olunmuşdur [tədbirlər qəbul edilmişdir]:

1. Heç bir tacirin "şot" təbir olunan rəsmi fatura almadıqca, axər [özgə] tacirdən hər hangi bir vasilə ilə hər hangi bir şey alməsi şiddətlə məmnun [qadağan] olduğu kimi, əhalidən də hər kəsin nə tüccarandan [tacirlərdən], nə də qeyri kimsələrdən rəsmi fatura (şot) almadıqca [çit, qumas, möblə [mebel], xali, səccadə, mücəvəharat və gümüş əşya, hüubut [dənlil bitkilər] və heyvanat, hasili hər növ əşyadan bir şey almaları surati-qatiyyədə [qəti surətdə] məmnudur [yasaqdır].

2. Şötsuz tutulacaq hər növ əşya və əmtəə miqdarı nə qədər az və ya nə qədər çox olursa olsun, müsədirə olunaraq əlaqədarını [əlaqədar şəxslər] haqqında şiddətli təqibati-qanuniyyəyə [qanunla nəzərdə tutulan icraatlarla] təvəssül olunacağı [başlanacağı] əhəmiyyətlə elan olunur.

3. İşbu elan 10 gün müddətlə nəşr olunacaqdır.

Azərbaycan Polis müfəttişi-ümumi Bəhaəddin

İkinci Azərbaycan firqəsi [diviziyası] tabelarında istixdam olunmaq [xidmətə qəbul edilmək] üzrə türkca bilan 6 fəldşərə lüzum vardır. Arzu edənlər vəsiqələri ilə bərabər, hər gün saat 2-dən saat 6 sonraya qədər Rotşildin evində firqə sərtaabatına [baş həkimiyyətin] müraciət etsinlər.

ELAN

Azərbaycan Cümhuriyyəti Polis müfəttişi-ümumisindən Əhalinin 2 ay müddətində vərəqə almaları üçün elan edtdiyim əmtə əlavə olaraq xəbər verirəm ki, bu əmr müsəlman qadınlarına aid olmayıb, fəqət arzu edənlər əkslərini [fotoqraflarını] alacaqlar.

TÜRKİYƏ-İNGİLTƏRƏ MÜTARİKƏSİ [ATƏŞKƏSİ]

Həl-hazırda azərbaycanlıları ən artıq maraqlandıran, zehinləri işğal edən məsələlərdən birisi, Türkiyənin İngiltərə ilə münfərid [fərdi olaraq; müttəfiqlərindən ayrı] mütarikə əqd etməsidir [atəşkəs imzalamasıdır]. Buna görədir ki, bu saat nə yərə getsək, hər kəsə təsadüf etsək, əhvallahşından əvvəl bir sual eşirdisən: "Deyirlər türklər İngilislər ilə ayrıca barışırlar. Bu necə sözdür? Bəs Almaniyaya nə olur?"

Bu gün həman bu suala cavab verməyə səy edalım. Türklərin İngiltərə ilə münfərid mütarikə müzakirəsinə başlamalarını və bugün-sabah hüsninatəcə [yaxşı nəticə] verəcəyini Xariciyyə naziri Nabi bəy həzrətləri Məclisi-Məbusanda [Parlamentdə] rəsmi surətdə elam [elan] etmişlərdi. Dün dərc etdiyimiz teleqraf, mütarikənin əqd edilmiş və bütün cəbhələrdə dava əməliyyatının dayandırılmış olduğunu bildirir. Deməli, Türkiyə-İngiltərə mütarikəsi artıq bir əmiri-vaqədir [faktıdır]. Bu surətlə varid olan sualın birinci qisminə cavab verilmiş olur. İkinci qisminə, yəni bəs Almaniyaya nə olur cəhatinə gəlincə, burası özü dəxi üç suala təqsim edilə [bölünə] bilər:

Nə üçün türklər ayrıca barışırlar?
Nə üçün özgə ilə deyil, İngiltərə ilə mütarikə müzakirəsinə girişmişdirlər?

Bu müzakirədə Almaniyanın mənəfeyi gözələnirmi yaxud bəs ittifaq və müttəfiqlər nə oldular?

Bu suallara cavab vermək üçün axırdan başlayalım və böylə nəticələr verən amillərin mantıqi səbəblərini araşalım:

Söz burasındadır ki, siyasətdə hissiyyətə meydan yoxdur. Hissiyətə qarılın bir millət, siyasətdə həmişə qeyb edir. Hatta casaratla demək olar ki, Almaniyani böyük qalib mövqeyindən bugünkü hala gətirən yenə sabiq hökumətin hissiyyətlə oynaması olmuşdur. Zira meydanı-hərbədə alman əsgəri nə qədər qəhrəmanlıq və fədakarlıq ibraz edərək [göstərərək], müharibənin ibtidasından bu gündəkə bütün cəhanı heyratdə buraxmışsa, alman sənəti [sənayesi] bu müharibədə nə qədər xariqlədəliklər ibraz etmişsa, hissiyyəti-takəbbürünəyə qapılmış alman diplomatları o qədər kutəh-binlik [dar düşüncəlilik], o qədər bacarıqsızlıq göstərmişlərdir. Müləhiyə buyurulsun ki, İtaliya dost ikən düşmən oldu. Bitərəflərdən bir məmləkət Almaniyaya tərəfinə keçmədi. Hatta hər b müqəddəratını bugünkü surətdə həll edərin bir amil təşkil edən əmiri-vaqə surəti almış qalibiyyəti Mərkəzi Dövlətlər ittifaqı alından çoparan Amerika məsələsinin bugünkü surətdə qət və fəsil edilməsinə [nəticələnməsinə] Almaniyaya diplomasiyasının hissiyyəti-xudrəpəndənəyə [özündənrazılıq hissənə] tutulması səbəb olmadımı?

Bu vacbla [surətlə] anlaşılmış olur ki, siyasətdə hissiyyətə qapılmamalıdır. Siyasətdə nə dost var, nə düşmən. Yalnız vətən və millət mənəfeyi var. Bundan dolaydır ki, ricali-dövlət [dövlət adamları] həmişə vətən və millətin mənəfatını na yerdə görsə, oraya meyl göstərmələri lazımdır. Bu gün hər səhənlərinə və özəvi-siyasiyyəyə [siyasi vəziyyətə] diqqət ediləcək olarsa, son zaman hallarını bütün-bütünlə dəyişdirər nəzərə çarpır. Sabiqi mənədə ittifaq və müttəfiqlərdən demək olar ki, yalnız bir ad qalmışdır. Məsələn Avropayə-mərkəzi İttifaqı-Mürəbbeyi [Mərkəzi Avropa Dövləti İttifaqı] hazırda yoxdur. Zira, daxildən və xaricdən bir çox zərblərə məruz qalmış olan zəif Bolqarıya hərbi siyasətdən ağır yəralı bir əsgər kimi çıxaraq, yalnız xəstəxanadan bərs bir şeyə yaramaz olmuş və öz yoxluğu ilə ittifaqda da "gədik" [boşluq; dəlik] təşkil olmuş oldu. Nəhayət, ümum müharib [savaşın] millətlər nəhayət dərcə za'f kəsb edib [zəifləyib] yoruldularları bir zamanda səhneyi-hərbə atılaraq böyük, təzə qüvvə sövüğü ilə taleyi-hərbə Etifal Dövlətləri tərəfinə döndərmiş olan Amerikanın çıxışı ilə Almaniyaya kəndisinin qaliblik mövqeyini itirmiş olub, artıq fütuhət [fəthləri, yeni torpaqlar ələ keçirməyi] deyil, nicatını düşünməyə məcbur oldu və özbaşına olaraq Amerikaya mütarikə və sülh təklif etdi. Bunu gördən və daxilit itizam və əsayiş pozulmuş, parçalanmış olan Avstriya dəxi işlərin "başlı başını saxlasın" əmncər olacağını [varacağıni] duyaraq, o dəxi öz tərəfindən Amerikaya bir nota verərək, sülh təklif etdi.

Bu surətlə İttifaqı-Mürəbbə özü-özündən pozulmuş oldu. Şimdi Türkiyənin gedəcəyi yol hangi idi? Əlbəttə, hazırda tutduğu yoldur ki, gedir. Etifal dövlətlərinin ittifaqına gəlincə, demək olar ki, heç o da ittifaqı-Mürəbbədən yaxşı halda deyildir. Zira, mütarikə müzakirəsinin başlanılması və gedişinə baxılarsa, mətəliflərini [Etifal üzvlərini] dəxi ittifaqının pozulduğu anlaşıdır. Belə ki, əvvəla, Etifal dövlətləri tərəfindən bu vaxtdəkə yalnız Amerikanın müzakirədə bulunması və eyni zamanda İngiltərə, Fransa və italiyalılarn sülh təmənnaları, onların da arasında bir birliyi olmadığını göstərir. Saniyan [ikincisi], sülh sözü meydan əlandın bu gündəkə Yaponiyanın bir söz belə sülhün lehinə ya əleyhinə söyləməməsi, digər tərəfdən İngiltərənin Türkiyə ilə münfərid müzakirətə başlaması, 14 ağustos [avqust] 1914 tarixli London əhdnaməsinə [müqaviləsinə] addedildiyindən, məzkur [adi çəkilmə] əhdnaməni pozmuş olur. Əhdnaməyə görə, Etifalı-Müsəlləs [Üçlü Etifal] tərəfində müharibəyə girişən dövlətlərin heç birinin ixtiyarı yoxdur ki, müttəfiqlərinin rızasını hasil etmədən tək başına mütarikə və sülh müzakirəsinə girsin. Bu surətlə son hadisətdən dolayı, məzkur London əhdnaməsi pozulmuş və mətəliflər arasında dəxi ittifaqı silsiləsinin qırılması olduğu görülməkdədir. Nəticə etibarini ilə vəziyyəti-siyasiyyə böylə bir şəkil alır.

Hər dövlət ittifaq və müttəfiq qeydi çəkmədən, yalnız öz mənəfeyini nəzərə alaraq, mövcudiyət və vəziyyətinə tamina çalışır. Türkiyənin nə üçün başqa bir dövlət ilə deyil, İngiltərə ilə uzlaşması sualına gəldikdə, bunun iki səbəbi var: birisi əsgəri, digəri siyasi. Mütarikə sözü ilə hər xaritasi müləhiyə ediləcək olarsa, burası pək təbiiirdir. Müharib [savaşın] dövlət dava etdiyi tərəf ilə mütarikə bağlar. Türklər demək olar ki, bütün cəbhələrdə, Fələstin, Beynənnəhrəyn [İkiçayarası], İran cəbhələrində İngiltərə ordusu ilə dava edirlər. Təbiiirdir ki, mütarikəni də onunla bağlamalı idilər. Digər tərəfdən, "Şərq məsələsi" adı ilə məruf olan [bilinən] məşhur bir siyasi məsələ ilə az-çox əşina olanlar bilirlər və Türkiyə Hökuməti müharibəyə girişərkən, o vaxtı kəndrəzəm Said Həlmi paşa həzrətləri Amerika mühərrirlərindən birisi ilə müsəhibə əsnasında bəyan etmişlərdi: Türkiyə Hökuməti bu müharibəyə fütuhət və qalibiyyət təməli ilə deyil, yalnız kəndi istiqlalıyyət və mövcudiyətini müdafiə və mühafizə üçün girişmişdir. Necə ki, türklərin müharibəyə başlamalarının yaxın səbəbi mənhus "kapitulasyon" məsələsi oldu.

Bir tərəfdən Etifal dövlətləri kapitulasyon ləğvinə razı olmadıqları halda İttifaqı-Müsəlləsini riza götürməsi, imperator Vilhelmin Türkiyə və islahlara qarşı hüsnü-məmiyə və rəftarı [müsbət yanaşması və xoş rəftarı], Türkiyəni İttifaqı-Mürəbbəyə calb etdi. Casaratlə demək olar ki, Türkiyənin o vaxt Almaniyaya tərəfinə keçməsinin ümdə müqəssiri, inad və lacacətinə [tərsliyini] bir dəqiqə əldən buraxmıyan və Türkiyəyə qarşı müəyyən bir məqsəd təqib edən rus cəhangirləri siyasəti və İngiltərə, Fransa siyasətiyununun [siyasətçilərinin] bəzi xətaləri oldu. Əlqışsə [qısa], dörd il yarım bundan müqəddəm [əvvəl], Türkiyənin mənəfeyi-həyatıyyəsi [hayati mənəfeyi] onun

müharibəyə girişməsinə, həm də Almaniyaya tərəfində girişməsinə tələb etdi.

Şimdi isə, mənəfeyi-milliyiyyə müharibənin bitirilməsinə tələb edir. Çünki, Dövləti-Əliyyəyi-Osmaniyyənin mənəfeyi-milliyiyyə, diniyyə və iqtisadiyyəsi [milli, dini və iqtisadi mənəfeyi] hamından ziyadə İngiltərə ilə təmas edir ki, bunu da isbatə həcət yoxdur. Zira, islam ələmində Türkiyənin vəziyyət və mövqeyi və ədicə coğrafiya xaritasi bunu təsdiq edir. Belə olan surətdə, Türkiyə Hökuməti həmişə vətən, din və millət mənəfeyinə xidmət etdiyi üçün, bir dəqiqəni belə fövtə verməyərkə, İngiltərə ilə mütarikə və sülh müzakirəsinə girişməli olurdu.

Həm böylə də etmişdir.

Xəlil İbrahim

GƏNCƏDƏ MİLLİ ZABİTAN TƏFTİŞİ VƏ İMTAHAN MƏRƏSİMİ

III

Heyət yola düşərkən, cavan balalar dəxi nizamlı şərqilər oxuyayoxuya şahərə rəvanə oldular [yola düşdülər]. Yol uzunlu əhalinin nəzər-diqqətləri onlarda idi. Heyət şahərə varid olduqda, Bələdiyyə rəisi, şəhər tərəfindən hazırlanmış ziyafət xəbərini verdi. Heyət, "Sentrəl" otelində nüzul eylədilər ["Sentrəl" otelində düşdülər]. İki yüzdən ziyadə mehman dəvət olunduqlarında. Burada beynəlmiləl bir ittihad [birlik] quruldu. Bütün millətlərin nümayəndələri hazır idilər. Süfə başında Bakıdan gəlmiş əziz müsəfirilər ayaqlanmışdılar. Süfərə açıldıqda Bələdiyyə rəisi böyük bir nitq söyləyib, heyət əzasına [üzvlərinə] mehman-nəvazlıq [qonaqpərvərlik] göstərmədi idi. Sonra Hökumət tərəfindən Məarif naziri Nasib bəy Yusifbəyov həzrətləri camaata xitab olaraq böylə bir nitq irad eylədilər [söylədilər]:

"Bu gün bütün millətlər nümayəndələri Azərbaycan balalarını na dəracədə müstədid [istədədli] olduqlarını görənlər və bu halda böylə bir millətin hökumətinin davam etməsinə dəxi əmin ola bilərlər. Hökumət təşkil olunandaqda bilafərqı-cinsü məzhəb, hamısını bir gözə görməklə bərabər, öz işində davam etməkdədir. İnşallah yaxın zamanlarda Hökumət Məclisi-Müəssisən dəvət edəcək və onda Hökumət özünlən bütün ixtiyarını Məclisə tövdi [əmanət] edəcəkdir. Məclisi-Müəssisən isə şəkli-ıdara [ıdara şəklini, ıdara üsulunu] təşkil edər və bu barədə əmin olunur ki, kimsə öz hüququnu itirməz. Ancaq, lazımdır ki, hər bir fərd Azərbaycan təbəəsi olduqda, qərək ona hüsn-təvəccöhünü göstərib, Hökumətin əsuda yaşamasına təşillətə-təmmə [hər baxımdan köməklik] göstərsin. Əksi surətdə Hökumət, kimsə olursa-olsun, bilafərqı-cinsü məzhəb cəzasını verəcəkdir."

Məclisdə hazır olan erməni vəkillərindən Bələdiyyə rəisi müəvini Amaspu, öz nitqində Qafqaz İslam Ordusu komandanı Nuri paşa həzrətlərini yad edərək, pərdələri Əhməd paşaya xoşgəldin söylədilər və Nuri paşa həzrətlərini Gəncədə göstərdiyi hümmətlərini bəyan eylədilər. Amaspu, xətimi-kalamında [sözünlən axırında] dedi:

"Keçəndə nə olmuş, onu yad etmək lazım gəlir. Nə olub isə olub. Zətan, Nuri paşa həzrətləri dəxi öz xitab-naməsinə böylə buyurmuşlar ki, keçmiş Allaha təpşirdim. İştə keçənə gışəst deyarlır. Vəli [ancaq] bundan sonra Azərbaycan hüdudunda olan bütün millətlər, kim olursa-olsun, bilafərqı-cinsü məzhəb öz vətəninin hüdudunu canla-başla qərək müdafiə etsinlər və bütün millətlər qərək bu rayda olsunlar. Kimsə öz vətənin müdafiə etməzsə, o, əlbəttə, xaini-millət hesab olunacaqdır."

İkinci dəfə olaraq Bələdiyyə rəisi, Azərbaycan Hökumətinin faəliyyətinə bəhs edərək, bütün bələdiyyələrin Hökumət təhtidarəsində [idarəsi altında] əsuda yaşamağını ərd etdi və türk qarədərlərimizin yəqin zərərən gəlib, Hökumət əfradı [adamları] haqqında göstərdikləri qeyratı bəyan eylədi və şahid olaraq bugünkü balaların maharətini yad eylədi və bu millətin gələcəkdə nə böyük mənəsi olacağını arz etdi.

Əlavə olaraq, bu nöqtədə Daxiliyyə Nəzarəti idarə müdiri Mehdi bəy Həcinski həzirəna [orada olanlara] ərz eylədi ki, bu günlərdə Bakıda böyük bir təlimgah açılacaq və burada 1200 millət balaları üçün öz zəkavətinə [fərasətinə] göstərməyə məkan olacaqdır. İnşallah, bir neçə aydan sonra belə bir şənliklər orada da olacaqdır.

Məclisdə həzrudən bu günün yad edərək, neçə nitqlər ərd edilirdi. Axırda Nazim bəy həzrətləri camaatın fikrini cəlb edən böylə bir nitq söylədilər:

"Bən Türkiyədən Gəncəyə gəldim. Azərbaycanlı qaradərlərimizin istədədini gördüm. Əfəndilər, siz özünlə bu gün gördünüv və təsdiq edə bilirsiniz. Bən bu nitqimi söylədiyimdə, öz tərəfindən və bütün arxadərlərimin naminə olaraq ərz edirdim. Biz Azərbaycanca gəndərdilər və biz dəxi əmr mövcubincə [əmrə uyğun olaraq] buraya gəldik. Böyük zəhmətə düçar olaraq, özümlü türk qaradərlərimizə yetirdik və bu yolda cəndan-başdan çəkdi. Bunu bilməlisiniz ki, bən özümlü Azərbaycanca xüla hesab edirdim və onun səlaməti yolunda töküylümüzə qan, verdiyimiz başlar Azərbaycanca halal olsun. Ənsəminimülqəlb [səmimi-qəlbədn] ərz edirdim. Hamısı bu yolda Azərbaycanca qurban olsun, halal olsun."

Nazim bəy həzrətlərini bu nitqi böyük bir təsir bağışladı. İnsanın bədənini lərzə təturdu. O şirinkəlam bu sözləri dəyərəkən bütün məclis hüşiğuş ilə [diqqətlə dinləyərək] durmuşdular. Həmisindən "çox sağ ol, çox yaşayınız" sözlərindən başqa bir şey eşidilmədi. Mütəəssir bir halda məclis dağıldı.

O günün axşamı heyət təlimgahə ziyafətə dəvət olundular. Burada dəxi, bir-birlərinə ehtiram göstərildi. Bugünkü heyət insanın fikrini çəşndirdi. Ağzılarda ancaq bir söz var idisə o da, təlimgah və zabitan əfəndiləri idi.

Sabahki günü heyət Yelenendorfa, nəmsə [alman] kəndinə, Forerin evinə dəvət olunduqlarında. Burada dəxi, Azərbaycanın davamından söylənirdi [gəlacayından danışırdı] və ona əsuda yaşamaq dəyirdi. Həmə günün saat 4-də heyət qərək Bakıya övdət edəydi [qayıdırdı]. Vəli [faşəqt], nazir Nasib bəy həzrətlərini təziyası [yəsı, hüzlürü] olduquna görə və Əli paşa həzrətlərinin bərk naxoş olduquna binaən, heyətini bir yərsi Gəncədə qalmağa məcbur olub, digərləri Bakıya rəvana oldular [yola düşdülər]. Gəncə vəğzəlında gəncə Gəncə valisi və Bələdiyyə rəisi həzrətləri bütün əyan-əşraf və nümayəndələri ilə buraya gəlib, yola düşən həzarətə [mətəbər şəxsləri] müşayət eylədilər. "Yaşa, yaşa" sədəsi ilə tren Bakıya rəvanə oldu.

Elçi

Bə'dətəhərr [yazdıqdan sonra]: Azərbaycan Hökuməti qərardadı ilə Daxiliyyə naziri Behbud xan Cavanşirin əmrinə görə, Bakıda təlimgah düzəlmək üçün bir neçə məktəblər hazırlanır. Burada müəhdis və əməllər [fəhlələr] iş görməkdədirlər. İnşallah, bir ay müddətində Bakı təlimgahı düzəldir. Təlimgahə daxil olmaq üçün na növ və na dairədə və na proqram lazımdır gəldiyini bu gündən qəreini-kirəna [məhtərəm oxuculara] ərz etməkdə davam edəcəyəm. Hələlik ərd edə bilərəm ki, altı yüz zabıt namizədləri və altı yüz kiçik zabitlər üçün məktəblər hazırlanmaqdadır.

TÜRK OCAĞI

Vaxtilə Bakıda onlarca cəmiyyət və bir çox sair təşkilat mövcud olub, ümum türk irəli gənlərini bu təşkilat başına toplasaq, millətin xeyri uğrudna müxtəlif yollarda çalışmaqda idi.

Mart-sentyabr dövrü-mənuşundan [üçürsüz dövründən] sonra bütün türk-islam cəmiyyətləri sanki "qlərək" özü-özündən yox oldu, fəqət cəmiyyətlər nə qədər yox olsa da, millətin dərdinə çərə arayan cavanlarımı, əlhəmdüallah, əksəriyyənin heyətdə baqi [sağdır] və tərəqqi və taali [ucalmaq] yolunda çalışmağa həzirdirlər. İştə həmin cavanlar çalışmaq qəssidi ilə toplasaq 1328 sənəsi mart ayının 12-sində türklük paytaxtı olan İstanbulda açılmış Türkc Ocağı cəmiyyətinin bir şöbəsinə də Allahın inayəti və türk millətinin qeyrat və hümməti ilə yeni paytaxtımız olmuş Bakıda açmağa qərar verdilər.

Hökuməti-məhəlliyə [yerli hökumət] tərəfindən cəmiyyətin güşadına [açılmasına] müsəida [icazə] verilmişdir. Şimdi türklüyünü sevan, millətinə kömək etmək istəyən hər bir ziyalı türk, bu ocağın başına yığılmalı, bu ocağı öz say və müəvətinə [köməyi] ilə işiqləndirməli, hərəratləndirməlidir ki, bu ocaq də öz işiği ilə millətimizi işiqləndirib, öz istisi ilə milli vücudumuzu istiləndirə bilsin.

Türk Ocağının nizam və məqsədi bundan ibarətdir:

Fəsil 1

Adı və məqsədi

Birinci maddə: 12 mart 1328 tarixində İstanbulda, Türk Ocağı adlı bir cəmiyyət qurulmuşdur.

İkinci maddə. Cəmiyyətin məqsədi: İslam qövmələrinin başlıca mühümmü olan türklərin milli təbiyyə və elmi, ictimai, iqtisadi səviyyələrinin tərəqqi və etiləsi [ucalması] ilə türk irq və dilinin kamalına çalışmaqdır.

Üçüncü maddə: Cəmiyyət, məqsədini əldə etmək üçün Türk Ocağı adlı klublar qərarə dərslər, konfranslar, müsəmirələr [yığıncaqlar; söhbət məclisləri] tərtib, kitab və risalələr nəşr etməyə və məktəblər açmağa çalışacaqdır. Milli şərvəti qorumaq və çoxaltmaq üçün, hər dürlü məslək və sənət ərbabi ilə gürüşərkə iqtisadi və zirai [kənd təsərrüfatına məxsus] təşviq və irşadlarda bulunacaq və bu kimi müəssisələrin doğulub-yaşamasına əldən gəldiyi qədər yardım edəcəkdir.

Dördüncü maddə: Ocaq, məqsədini təhsilə [hasil etməyə] çalışarkən, sırf milli və ictimai bir vəziyyətdə qalacaq, əsla siyasətlə uğraşmayacaq və heç bir vaxt siyasi firqələrə xadim bulunmayacaqdır [xidmət etməyəcəkdir].

Fəsil 2

Türk Ocağının əzası [üzvləri]

Bəşinci maddə: Türk Ocağı, əsli [həqiqi], əsli [fəxri əzadan [üzvlərdən] mürəkkəbdir. Əsli əza türklərdən ibarət olub, ayda ən az iki quruş iştirak bəddəli verməklə mükəlləfdir. İki quruşdan fəzəli [artığı] tabərrə [iana] ədd edilər [sayılır]. Fəxri əza türklüyə və Türk Ocağına manan və maddən fəvqələdə müəvənatda [yardımda; xidmətdə] bulunan zatlardan [şəxslərdən] mürəkkəbdir.

Altıncı maddə: Cəmiyyətin əzasının 20 yaşından aşağı olmaması və bir cinayətlə məhkum və ya hüquqi-mədəniyyətdən [mədəni hüquqlarından] məhrum bulunmaması lazımdır.

Yeddiinci maddə: Türk Ocağına cəmiyyət ə



«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1918-ci il 6 noyabr (Çərşənbə günü) tarixli XXXII nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası

İyirminci maddə: Türk Ocağı ümumi, mürəqibə, idarə heyətlərinin əzası ali və tali [ikinci dərəcəli] məktəblər məzunların-dan, o dərəcə təhsil görmüş olanlardan intixab edilmək şərtidir.

Fəsil 4

Varidat

İyirmi birinci maddə: Türk Ocağının varidatı, əzasının aylıq təqsitləri [hissəli ödənişləri] və bərrörləri ilə dərs, fərsən, müəsamirələrdən və nəşr olunacaq kitab və rəsəllərdən hesab olacaq təməttödan [qazancdan] ibarətdir.

Fəsil 5

İyirmi ikinci maddə: Bu nizamnamə, ümumi heyətin sülusən əksəriyyətiylə [üçdə iki çoxluğuyla] tə'dil olunur [dəyişdirilir]. Fəqət, əslî əzanın [həqiqi üzvlərin] bəşdə birinin müştərəkən vərəclələri təqdir [qərar; raport] və əsəb [səbablar] mövcibincə [əsasında] məzbətası [qərarı; raportu] ilə tə'dil təklif etmə haqları vardır.

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

Berlin Peştədən xəbər verirlər ki, oktyabrın 28-ində vəqə olan qanlı toqquşmadan sonra, Cümhuriyyət lehinə hərəkat getdikcə şid-dət etməkdədir. Fəhlələrin ümumi üşyanı gözəlməkdədir. Ümdə küçələr hər növ gediş-gəliş üçün qapanmışdır. Əsgər və polis dəstələri bilaaaram [fəsiləsi] məhəri dolaşmaqdadırlar. Camaat dəstə-dəstə bir yərə toplaşmaqdadır. Nümayişlər vəqə olur. Bu gün günorta zamanı nümayiş yapanlara атаş açılmışdır. Küçələrdə təsəlliəmiş [təsəlli verici] intibahnəmələr [vərəqələr] yapışdırılmışdır. Ershersoq (?) Venqriya [Macarıstan] istiqlalıyyətini vəd ilə əhalinin müəvinət [kömək] göstərməsini xəhiş etməkdədir.

Lahey 8 təşrini-əvvəl [oktyabr]. Belçikadan xəbər verirlər ki, Flandriya əsgərləri arasında narazılıq başlanmış. Flandriyanı təxrib etməkdə imtina edirlər. Onların əvəzinə ingilis əsgərləri göndərilir. Belçika Hökuməti üşyan edənləri məşhur fransız mərkəzlərində həbs etməyi qərara almışdır.

Xarkov Təşrini-əvvəlin 29-unda xəbər verirlər: Şəhər ətrafında partlayıcı top güllələri və bombalar anbarı kaşf edilmişdir. Bir çox təh-hiş müəmiləti [terror aktı] hazırlıqları açılmışdır. Xarkov ilə Kırım və Don arasında olan posta münasibəti [əlaqəsi] qət edilmişdir [kəsilmişdir]. Demiryol işləri 1918-inci ildəkəndən üç qat aşığıdadır. Hər cür yük münəqiləti [daşınması] bir çox istidə [minnət] və xəhişlər tələb edir. Yüklər artıq təxirlə [böyük gecikmələrə] nəql edilməkdədir [daşınmaqdadır]. Hökumət taxil bürosu təsavvür etdiyi taxil miq-darını hazırlamağa müvəffəq olmamışdır.

SÜLH ƏTRAFINDA

Tiflis qəzetlərinin rəvəyatına görə, Türkiyə ilə Etifafl dövlətləri miyanında [arasında] qəbul edilmiş olan mütarikə şəraiti mövcibincə [atəşkəs şərtlərinə əsasən] Dardanel, ümumavropa barışığından sonra açılaçaqdır. Türkiyədə bulunan alman qoşunları da ümumi sülh əqdidəndən [bağlanmasından] sonra Türkiyədən çıxarılı bilərlər.

Vyana Ordu Baş Komandanlığı, İtaliya Əsgəri Komandanlığı ilə oktyabrın 29-unda elçi vasitəsilə münasibət girişmişdir [təmasa keçmişdir]. Bundan belə qan tökülməməsi və hərəkatı-düşmə-nəninədən dayandırılıb, mütarikə əqd edilməsi üçün hər növ çərələrə təvəssül [müəviləsini] etməlidir. İtaliya Baş Komandanlığı əvvəlcə bu iqdəməti [təşəbbüsü] mənfəi bir surətdə qarşılamışsa da, oktyabrın 30-unda axşam general fon Veber, mürəxxəslər [nüməyəndələr] heyəti ilə bərabər müzakirədə bulunmaqdan ötrü müharibə xəttini keçmək üçün, İtaliya Baş Komandanlığı ilə sazışə girmək imkanını bul-muşdur. Hərgah bundan sonra İtaliya müharibə meydanında düşmə-nənə hərəkata davam edərsə, bunun təqşirı və məsuliyyəti düşməni-miz üzərinə düşəcəkdir.

Baş Ərkənən Baş nəçalniki

[Baş Qarərgah Raisi]

(imza)

SÜLH VƏ ALMAN MƏTBUATI

Sülh məsələsindən qızğın bir surətdə bəhs edən alman mətbuəti yazır ki, siyasi təşəbbüs hələ Almanıyanın əlindən çıxmamışdır və yeni hökumət məcburiyyətlə deyil, özü sülh istəyər və bunun cəbhə əməliyyatı ilə heç əlaqəsi yoxdur. Bu münasibətlə “F. Ç.” qəzetəsində Jatinəo yazır ki, məmləkətimiz hələ sindirilməmiş və güvvəsi hələ bit-məmişdir. Biz rəqət etdik [geri çəkildik], faqət məğlub olmamışıq. Düşmənlərimiz görməlidirlər ki, məmləkət və millətin ruhu əsgərlərin ruhunu yüksəldir. Binaileyh [ona görə], Vilsona müraçiat edilməsi bir xətdədir. Sülh vaxtı hələ yetişməmişdir və cəbhəni möhkəmləşdirmək üçün əldən gələn qədar təddir görülmədən, sülh təklifi vaxtından əvvəl atılmış bir addımdır.

“Lokal-Anzeyqer” deyir ki, bütün alman milləti onu şərfətsiz sülhə vadar etmək istəyənlər müqəbilində qanının son damlınədək vuruşacaqdır. Cəbhəmiş pozulmamış və hələ düşmən ərazisinin dərinləşməndir. Bolqariya cəbhəsində düşmənlərin təərrüzünə [hücumuna] qarşı müqavimət, bizim üçün 3 il müddətində müvə-fəqiyyətsiz təhdid edən milyonlarca rus qoşunlarının qabağını saxla-maqdan asandır. Təklif etdilyimiz güzəştlər düşmənlərimizi qənaətləndirməyə, geniş məsəfələr xarəabaya mübəddəl olar [çevrilər], milyonlarca insan qurban verilər.

“B. T.” yazır ki, Maks Badenski vəzifəsini anlayaraq, ağır yükü boy-nuna aldı və zənnimizcə, biza da lazımdır ki, bu zamanda onun vəzi-yəti-daxiliyyə və xariciyyəsinə möhkəmləşdirək. Küçə mətbuatının yazdığı sülhü na prins Maks qəbul edər, nə bütün alman milləti. Lazım gələrsə, Qambetta misilli, ən şiddətli müqavimət təşkil ediləcəkdir.

NƏZARƏTLƏRDƏ [NAZİRLİKLƏRDƏ]

Azərbaycan Hökuməti Kırım siyasi nümayəndəliyi vəzifəsini müvəqqəten Ukraynadakı siyasi nümayəndəmiş Miryusif Vəzirova həvalə etməyi təhti-qərara almışdır.

Nazirlər Şurası, Maliyyə nazirinə izin vermişdir ki, təzədən altmış milyon manat Bakı pulu buraxsın.

Nazirlər Şurası, sahiblərinə qaytarılan mədənlərin fəhlələrinə məvacib vermək üçün 2,100,000 manat təxis edilməsini [ayrıl-masını] təhti-qərara almışdır.

AZƏRBAYCANDA

• Mövsuq mənəbədən [etibarlı mənəbələrdən] verilən məlumata görə, Petrovsk şəhəri hal-hazırda Türk-Azərbaycan qoşunları tərəfindən tamamilə mühasirə altına alınmışdır və şəhərdəki saldat-ların halını nəümdən hesab etmək olar. Bu surətlə ən yaxın günlərdə Petrovsk şəhərinin də süqutu gözənilir.

Qazax darülmüəlliminində imtahan
Qazax darülmüəlliminində imtahanlar noyabrın 8-9 və dərslər 10-unda başlanacaqdır. Darülmüəlliminə girmək istəyan tələbələr, həman vaxtda Qazağa davət olunur. İmtahanla məktəbə qəbul olu-nanlar, Hökumət xərci ilə təhsildə bulunacaqlar. Açıq yerlər, ehtiyatı [hazırlıq] və birinci siniflərdədir.

BAKI XƏBƏRLƏRİ

Şuşa və Cavanşir qəzaları xalq məktəbləri müfəttişi Maarif Nəzarətindən, rus lisanı bilməyib, türk lisanını gözəl surətdə bilən zəvətin [şəxslərini] 1 və yaxud 2 sinifli kənd məktəblərinə müdir təyin edilmələrinin mümkün olub-olmadığını sual etmişdir. Maarif Nəzarəti cavab vermişdir ki, belə zəvəti müdir təyin etmək olar.

Bəliq müəssisələri idarəsində istixdam edilən [xidmət edən] bütün qulluqçular yenidən, 1918 sənənin 5 iyuldakı vəzifələri ilə müvəzzəf ediliirlər [vəzifələrinə qəbul edilirlər]. Bundan naşi [ötrü], xidmətçilərə təklif edilmişdir ki, iyulun 5-inə kimi müvəzzəf olduqları vəzifənin ifasına sürü etsinlər [başlasınlar]. Yenidən idarəyə qəbul edilən xidmətçilər təşrini-saninin [noyabrın] 1-indən etibarən ixrac ediliirlər.

Bələdiyyə İdarəsinin məlumatına görə, Qumr meşəçiliyinin Yalama mövqii [stansiyası] Tərsk Dağıstan Cümhuriyyətinə daxil olunmuş. Binaileyh [ona görə], Bələdiyyə İdarəsi tərəfindən orada hazırlanmış odunə gətirmək mümkün deyildir. Bələdiyyə İdarəsi, Azərbaycan Hökumətinə müraçiatlə təvaqəq edəcəkdir ki, məzkur [deyilən] odunları Bakıya gətirilməsinə izin hasil etmək üçün Dağıstan Hökuməti nəzdində təşəbbüsatda bulunsun.

Keçən sənədə Politexnik məktəbinin 1, 2, 3, 4[-cü] siniflərində təhsildə bulunmuş mütaəllimin [şagirdlər] işbu vaxtlarda imtahan verməyə məzundurlar [icazələri var]. 1-inci sinif təşrini-saninin [noyabrın] 15-inədək, 2-nci sinif təşrini-saninin 2-sinədək, 3-üncü və 4-üncü siniflər isə kanuniəvvəlin [dekabrın] 1-inədək. Bu vaxtdək imtahan verməyənlər, həman sinifdə qalacaqlardır.

Maarif Nazarəti elam [əlan] etmişdir ki, Mariinski ünəs [qız] gim-naziyası və Svyataya Nina qız məktəbinin ehtiyat [hazırlıq] sinifləri milliləşdirilmişdir. Məzkur [deyilən] siniflərdə dərs tamamilə türk dilində keçilir.

Azərbaycan İstintaq Məhkəməsi
Ədliyyə Nəzarəti tərəfindən Surayi-Vükəla [Nazirlər Kabineti] müzakirəsinə Azərbaycan İstintaq Məhkəməsi Qanunu daxil edilir. Qanuna görə, məhkəmədə iki departament olacaqdır. Cinayət və miri [dövlət işləri; rəsmi işlər]. Ərazi işləri, miri departamentində baxıla-çaqdır.

Mətbəəxanaları müəyinə etmək qəsdı ilə Bələdiyyə İdarəsi polis, tibbiyyə və sahiyyə nümayəndələrindən ibarət bir komisiyun təşkil etməyi qərara almışdır. Bu müəyinəyə məruz qalmamış müəssisələrə ticarət vərəqəsi verilməyəcəkdir.

Məhkəməyi-əsgəriyyə [hərbi məhkəmə] Saqətelidzeni, Mariya Babəyevani əsəbiyyəət halında [əşəbi həlaldə; təziyq altında] səvis əqdini [müəviləsini] imza etməkdə müttəhim etmişdir, təcavüzünə rədd etmişdir. Arjanixə sabiq hesabla [keçmiş tarixdən] əqd bağlamaqda müttəhim edilmiş. Müttəhimlər 3 ay həbsə məhkum edilmişlər. Bu vaxtdək qalmaları da hesabə alınır. Əqd qeyri-həqiqi hesab olun-muş.

GÜRCÜSTANDA

Maliyyə Nəzarətinin vergi şöbəsinin hesabına görə, təzə vəz edilmiş [qoyulmuş] çay vergisi sanəyə 900,000 rublayə kimi mədəxil verəcəkdir.

Maliyyə Nəzarətində çaya aksiz təyin etmək üçün bir layihə tərtib verilir. Bu hesabə görə ildə xəzinəyə iki milyon yarım mədəxil varid olacaqdır [gəlir gələcəkdir].

Hökumət Parlamana spiritoya [spirta] aksiz təyin etmək barəsində bir layihə pişnihad [təqdim] etmişdir. İşbu aksiz xəzinə varidatını 1,000,000 rublayə kimi çoxaldacaqdır.

Hərbiyyə Nəzarətinin Hökumətə təqdim etdiyi məruzəsi mövcib-ncə [məruzəsinə əsasən], Kuban və Don ilə məlbədidə etmək üçün lazımi tədabir ittixaz edilməkdədir [tədbirlər görülməkdədir]. İşbu məsələnin əməli cəhətə Mərkəzi Ərzaq Komitəsinə mühəvvəl edilmişdir [təqşirilmişdir].

Erməni-gürcü itxtilafının bərtərəf edilməsi [aradan qaldırılması]

Gürcüstan Hökuməti nəzdindəki Ermənistan nümayəndəsinə. 30 təşrini-əvvəl [oktyabr]. Bununla bərabər təşrini-saninin [noyabrın] 10-unda konqre davəti barəsində Ermənistan Hökuməti sədri naminə göndərilmiş olan 4542 nömrəli teleqramın surətini göndərirəm.

İrəvan rəmo müövqifinin [radiostansiyasının] üçüncü gündür ki, Tiflissə cavab verilməməsindən dolayı, Xariciyyə Nəzarəti, nazirin əmri mövcibincə [əmrinə əsasən] rica edir ki, işbu teleqramın surətini Hökumətə pişnihad [təqdim] edəsiniz:

“İrəvan. Ermənistan Hökuməti sədrinə. Həzrətlərinizin hüduđ məsələsini sülh üzrə həll etmək barəsində etdiyiniz təklifə cavab olaraq, 10 təşrini-sanıyyə [noyabra] təyin edilmiş Zaqaqaziyyə Konqresinin inqiađ edəcəyini [baş tutacağını] bildirirəm. Burada həll ediləcək məsail [məsələlər] sırasında hüduđ məsələsi də vardır. Ümid-varam ki, öz nümayəndələrinizi göndərəcəksiniz.

Xariciyyə naziri əvəzində

Ziraət naziri: Xomeriki.”

XARİCİ XƏBƏRLƏR

Ukraynada

Verxnedneprovskda fəhlələr və Avstriya mühafizə qoşunu miyanın-da [arasında] qarşılaşma olmuşdur.

Kiev quberniyasının Zveniqorodsk, Kanevsk, Taraşənsk qəzaların-da mülkədarların əmliki yanır. Almanıya saldatları, cəza dəstəsi sifəti ilə kəndçilər əleyhinə iştrək etmədən boyun qaçırırlar.

Novqorod-Seversk dairəsində [rayonunda] Çerניqovşınada Şura dəstələrinin Ukrayna üzərinə hücumu çoxalmışdır.

Almaniya-Avstriya qoşunları Ukraynanı təxliyə edirlər. Bundan dolayı, əhəlli arasında həyəcan artır.

Əhvəli-üümüyyədən naşi [ümumi vəziyyəə görə], getman sarayında gizli müşavirələr olur. Şayiata [şayələrə] görə bəzi sazışlər gözələnir.

Türküstanda ingilislər

Moskva məlumatına görə, Aşırabaddə Əfqanıstan və İran təriqi [yolu] ilə gəlməsi 15000-lik bir ingilis qoşunu qitəsi [hissəsi] durmaqda imiş. Bolşeviklərə ingilislər miyanındakı [arasındakı] müharibədən naşi [müharibə səbəbindən] Xivə xarəba qalmışdır. Gözəl şəhər bilmərrə dağılmışdır. Şura əleyhinə olan sabiq rus zabitanından mürəkkəb dəstələr ingilislərlə bərabər Səmərqəndi işğal etmişlər. Bura üzərinə bolşevik qoşunları yürüməkdədir.

Kimdir müqəssir?

Stokholmdə müntəşir “A.” qəzetəsi yazır:

“Belçika və Fransa ərazisinin işğal edilmiş hissələri barəsində Hertlinqin rəhin [girov] deməsi məlum olur ki, Etifafl hökumətlərinin xoşuna getməmişdir. Bunun dəracəsi məlum deyil. Fəqət, marəqlı bərasıdır ki, Etifafl hökumətləri ərazi işğal etmələrinin ədini nə qoya-çaqlar? Əlbəttə ki, mətbuata ingilislərin Almaniya müstəmləkətini [müstəmləkələrini] və müəvilənamələrə müəqayir [zidd] olaraq Misirin, Falastin və Beynənnəhreyin kimi Türkiyə torpaqlarının işğalı və bunların qaytarılması məsələləri müzakirə ediləcəkdir. Böyləliklə, Etifafl dövlətləri öz işğalları ilə özgərlər işğallarına başqa-başqa nəzar-lərə baxırlar. Bir işi əlmanlar görsələr, məzəmmət edilir, amma ingilislər gördükdə təsvib olunur [bəyanıılır].

Belçika barəsində Almaniya kafi cavab vermişdir. Bununla, Almaniya sülh əqdi [müəviləsi] uğrunda özündən əsilə olan qədar çalışacağını sübut etmişdir.

Etifafl dövlətləri əhalisi hökumətlərinin sülh əqdinə zidd getmələri-ni görməlidirlər.”

Almaniyanın 4 il müharibə ərzindəki hərbi qənaəmi [qə-nimətləri]

Volf acentəliyi [agentliyi] Berlindən xəbər verir: Dörd sənə davam edən müharibə ərzində [müddətində] Almaniya ordusu işbu müvə-fəqiyyətlərə nail olmuşdur: Şərəqdə 198,276 mürəbbə [kvadrat] kilo-metr yer işğal edilmiş. İtaliyada 14,423 mürəbbə kilometr, qərbdə Marna ətrafındakı ərazidən masıva [başqa] 5,323 mürəbbə kilometr və cümlətni 213,002 mürəbbə kilometr yer işğal edilmişdir.

Bundan əlavə, Almaniya ordusu Finlandiyada 373,602 mürəbbə kilometr, Kırmda 25,727 mürəbbə kilometr, Ukraynada 452,033 mürəbbə kilometr [yer işğal etmişdir]. Bunların bir hissəsi quldur dəstələrindən təməlinmişdir.

Lavaziməti-hərbiyyə: 7,000 top, 24,600 pulemyot, 751,973 tüfəng, 2,867,500 ədəd top marmisi, 10,225,900 tüfəng fişəngi, 2,000 təyyarə, 2,000 balon, 1,700 əsgəri mətbəx, 300 zirehli avtomob-il, 3,000 lokomotiv, 28,000 vaqon, 65,000 araba.

4-üncü sənə ərzində 38,500 nəfər əsir. Müharibənin əvvəlindən bu vaxtdək tutulan əsirlərin miqdarı 3,500,000 nəfərdir.

İngiltərə ictimaiyyununun [sosia-listlərinin] qətnaməsi

Britaniya Fəhlələri İttifaqının İcra Komitəsi qət etmişdir ki, İttifaq; Almaniya təxliyası tərəfindən edilən müdhış və xain sülh təklifinə Hökumətin nəzərinə cəlb ediriz. Biz inanırız Müttəfiqlərin qismi-əzəmi Almaniya və müttəfiqlərinin işğal etdikləri ərazini təxliyə etməyincə, sülh müzakirətinə başlanmaqda tərəfdarıdırlar. Sülh fəqət [ancaq] Bolqariyyəyə təklif edilən əsaslar üzrə ola bilər.

Müstəmləkət [müstəmləkələr] nümayəndələri konqresi
Londrada inqiađ edən [baş tutan] İngiltərə müstəmləkəti nümayəndələrinin konqresi İngiltərə və müttəfiqlərinin müharibə məqsədləri və sülh şəraitinin yenidən bəyan edilməsi lehinə ray [səs] vermişdir.

Sülh müzakirəti haqqında ordu
Mütarikə mövcibincə [atəşkəsə uyğun olaraq] ordu miyanında [arasında] baş qalxmış əsəbiyyətdən [gərginlikdən] dolayı generalis-simus Dias, İtaliya saldatlarına xitabən bir müraçiatnəmə elan edərək, mətanəti itirməyərkə İtaliyanın qələbasını gözləməyə dəvət edir.

Cənubi slavların istiqlalı
“Berliner taqəblatt”ın məlumatına görə, Xorvat, Slavoniya və Dalmatiyanın istiqlalıyyəti Zaqrebədə (Aqram) elan edilmişdir. İşbu kral[lıqlar] həlif vəchələ Avstriya və Macarıstandan əsilə olmaya-çaqdır. Təklif işbu qərar ilə əsaslandırılmışdır.
“Biz İzonso ilə Vəldik ərasındakı ümum slavların birləşərək, haqqı-hakimiyyəyə təkl [suveren], müstəqil dövlət təşkil etmələrinə çalışırıq.

Slavoniya üç qövmədn mürəkkəb bir millət təşkil etdiyindən, tərz-i-hökumət [dövlətin idarə şəkli] və məşrutəsi [konstitusiyası] Məclisi-Müəssisən tərəfindən təyin edilməlidir. Yeni dövlət, demokratik əsaslar üzərinə, ümum millətlərin milli və ictimai hüququnun bərabərliyi əsası ilə qurulmalıdır.”

Lüksemburqun Vilsona müraçiatı
“V. N. N.” qəzetəsinin rəvayətinə görə, Lüksemburq Hökumət və Parlaməni Vilsona müraçiatlə rica etmişdir ki, Lüksemburqun ərazisinin təxliyəsinə almanlardan tələb etsin.

Yaponiya
Yapon Heyəti-Vüzərəsi [Nazirlər Kabineti] özünün Vilsonun notası tərəfdarı olduğunu bəyan etmişdir.

İDARƏYƏ MƏKTUB Qardaşlarımızın nəzər-diqqətinə

Cürbəcür sənətlərdən məhrum olduğumuz haqqında vaxtilə təf-silən yazıldığından, dübarə yazılmasına ehtiyac görülməyir, zə-nindəyəm. Bizlərdə sənət yox dəracəsinə varmışdır. Sənətkarlarımız əzdır. Binaileyh [ona görə], sənətkarlar yetirmək qəsdı ilə, bununla yazıb sənət öyrənmək arzusunda olan müsəlman qardaşlarımə xəbər verirəm ki, Nikolayevski küçədə “Oborot” nam [adlı] çəkməçi (çizmə) dükənində çəkməçilik sənəti öyrənmək üçün şagird qəbul olunur. Sənət öyrənmək istəyənlər hər gün həmin dükəna müraçiat edə bilərlər. Şagirdlər əvvəlcə maccənnən [pulsuz] işləyib, gəldikcə öz işləri müqəbilədə mükafət alaçaqlardır. Küçə-bazarları bekar do-lanan müsəlman balalarının bu tövr sənətlərə tərgib edilməsi [həvas-ləndirilməsi] arzu olunur.

Kaməli-ehitərar ilə:

Abdulla Ağəmirzəyev

ELAN
Mənzil Müfəttişliyinə iki nəfər türkcə qonuşan bəklili və yaxud Bakı şəhərinə bələd məmur lazımdır.
Ünvan: Mariinski cəddədə, nömrə 6.

711

6-6

YANĞINDAN SİĞORTA EDƏN MOSKVA CƏMIYYƏTİ
Yanğından hər növ əmlak siğorta edir. Məsələn ev, em müxəlləfatı [əşyası], mal, zavod, neft məhsuləti və qeyrə [və ilaxır].
Mərkəzi acentə: İ. P. Şreyder.
Ünvan: Köhnə polis cəddəsində Qınatının 11 nömrəli evində.
Telefon 5-47.

239

Məşhədibaba Fərhədovun adına Bakı deputatxanasından veril-miş pasport və Bəhriyyə [donanma] məktəbindən verilmiş kapitanlıq şəhadətnaməsi itib. Etibardan saqitdir [etibarsızdır].

243

Doktor Ağahüseyn Kazımov

Əmrəzi-daxiliyyəyə [daxili xəstəliklərə] mübtəla olanları qəbul edir hər gün saat 5-dən 7-yə kimi. Parapet, Şibi İbrahimovun evində, 3-ncü mərtəbə. Telefon 27-86.

244

12-1

Diş həkimi Melçənov
Torqovaya soqaqda Muxtarxan arasında nömrə 15. Dişlərə tədəvi edir, doldurur, ağrısız ixrac edir. Gözəl altun və sairə dişlər emal edir. Xəstələri qəbul edir: sübh saat 9-2-yədək.

210

12-8

Doktor Kamilə xanım İsmayılov

Uşaq və əmrəzi-daxiliyyəsi [daxili xəstəlikləri] olan naxoşları hər gün səhə saat 10-dan 2-yədək və axşam 4-7 qəbul edir.

235

12-2

Diş müalicəxanası

S. M. İtkinin süni diş laboratoriyası

Dişlərin ağrısız çəkilməsi. Təzə üsulla farfor və qızıl dişlər qon-darılması. Dişlərinə qayıtıdırmaq və diş qoydurmaq xəhişində olanlar səhər saat 9-dan birə və 4-dən 6-yə qadar qəbul olunurlar.
Ünvan: Bolşoy Marskoq küçədə 37 nömrəli ev, telefon 06-25.

208

25-15

Arvad diş həkimi Moiseyeva-Levin
Olqınski cəddədə ev nömrə 5, 3-üncü mərtəbə, sağda. Telefon nömrə 06-23.

Dişlərə müalicə edir, çıxarır. Kauçuk və qızıl üzərində sabiq Berlin şəhər müalicə-xanasının müdiri nəzarət altında süni dişlər qayvırılır. Qəbul edir: səhər saat 9-dan 1-ə kimi; axşam saat 5-dən 8-ə kimi.

216

25-12

Doktor F. S. Şteyn

Naxoşları qəbul edir səhər saat 9-dan 12-yədək, axşam saat 5-dən 7-yədək.

Mariinski və Tərqəvi cəddələrin küncündə Əşrəfovun evi, “Jorji” əksxanası. Telefon nömrə 54-44.